
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2189 

DETERMINA 
N. 1837 DEL 26/10/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONTENIMENTO  DI  ANIMALI  ESTRANEI 
ALL'AMBIENTE DI PARCO QUERINI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z6016B1F9B

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2189 

DETERMINA N. 1837 DEL 26/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DI ANIMALI ESTRANEI 
ALL'AMBIENTE DI PARCO QUERINI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z6016B1F9B

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

A  seguito  di  segnalazioni  della  cittadinanza  e  di  riscontri  effettuati  dall'ULSS  n.  6  –  Servizi 
Veterinari  e  SISP  nonché  di  tecnici  di  questa  Amministrazione,  presso  Parco  Querini,  si  è 
constatata una massiva presenza di animali estranei all'ambiente del parco (conigli,  tartarughe, 
galli e galline) che creano danno per il parco stesso e si moltiplicano a dismisura.

In particolare con nota PGN 19221 del 25/2/2015 i Servizi Veterinari consigliavano di prendere 
eventualmente in considerazione la possibilità di confinare gli animali.

Si evidenzia che la situazione sopra descritta si è generata a causa di un abbandono incontrollato 
di detti animali da parte di cittadini, incuranti delle norme che regolano la detenzione degli animali  
e gli abbandoni. 

Il Comune di Vicenza si è prontamente attivato coinvolgendo le associazioni protezionistiche per 
l'individuazione delle migliori strategie da seguire per la normalizzazione della situazione.

In prima istanza si è attivata una collaborazione con l'Enpa - Sezione di Vicenza, tenuto conto che 
la  maggior  parte  delle  presenze  di  animali  deriva  dall'abbandono  di  animali  d'affezione, 
sperimentando con un gruppo di guardie zoofile la vigilanza del parco per 3 ore nei giorni feriali e 
5 nei sabati e festivi,  quale deterrente per i futuri abbandoni,  e per attività di informazione alla 
cittadinanza.

Con Decisione di Giunta n.  227 del 15/7/2015 oltre a confermare il  sopra descritto  servizio di 
vigilanza  svolto  dall'Enpa,  si  stabiliva  che  successivamente  si  individuassero  tutte  le  ulteriori 
operazioni necessarie alla normalizzazione in termini di presenza numerica dei sopra citati animali, 
demandando ai competenti  settori,  in collaborazione tra loro,  l'assunzione dei necessari  atti  di 
gestione.

In prima istanza si è valutata la possibilità di individuare un'area specifica all'interno del Parco per 
conferire gli animali abbandonati, tuttavia, considerato l'elevato numero degli stessi ed il carattere 
monumentale di Parco Querini (tutelato ex D.Lgs. 42/2004),  si è ritenuto che la costruzione di 
strutture all'interno dell'area non fosse compatibile con il parco stesso.

E'  necessario,  pertanto,  attivare  un  servizio  di  cattura  e  delocalizzazione  degli  animali 
abbandonati, trasferendoli dal Parco Querini alle aree adiacenti il rifugio del cane sito in località 
Gogna e gestito dallo stesso ENPA di Vicenza, da effettuarsi con le modalità descritte nell'allegato 
schema di Integrazione alla Convenzione.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2189 

DETERMINA N. 1837 DEL 26/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DI ANIMALI ESTRANEI 
ALL'AMBIENTE DI PARCO QUERINI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z6016B1F9B

DATO ATTO che gli  interventi individuati sono urgenti  ed inderogabili  per il continuo riprodursi 
degli animali che può potenzialmente creare in tempi brevi problematiche igienico-sanitarie nonché 
essere fonte di richiamo di predatori che comprometterebbero ancora di più il delicato equilibrio 
dell'ambiente di Parco Querini;

Considerato  che  l'amministrazione  deve provvedere  nel  modo più  economico,  conveniente  ed 
efficace alla provvista dei servizi;

Le  spese  per  l'effettuazione  di  detto  servizio,  da effettuarsi  con le  modalità  di  cui  all'allegato 
schema di Integrazione della Convenzione, sono pari a € 20.000,00 e si ritengono congrue.  

Considerato che l'Ente Nazionale Protezione Animali  ha in essere la Convenzione  n. 27436 di 
Rep.  S.  del  24/03/2010  per  la  gestione  del  canile  e  vista  la  proposta  formulata  dalla  stessa 
associazione protezionistica per la gestione del necessario servizio di contenimento degli animali; 

Considerato che occorre ora impegnare la spesa necessaria per le suddette attività;

Vista  la  determina  PGN  79542  del  21/07/2015  di  variazione  di  Bilancio,  con  la  quale  nello 
specifico, per tale tipo di servizio, è stato aumentato, di € 20.000,00 lo stanziamento del capitolo 
1303100 “Servizio ricovero cani randagi – Nuovo rifugio” a favore di ENPA;

Considerato che l'importo di € 20.000,00, IVA compresa, a favore dell'Associazione ENPA che 
viene impegnato  con la presente determinazione rientra comunque nei  limiti  del  20% previsto 
dall'art. 311 del D.p.r. 207/2010 e s.m.i., in base al quale la stazione appaltante può disporre, nel 
corso dell'esecuzione dell'appalto,  una variazione della prestazione fino alla concorrenza di un 
quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, e l'appaltatore è tenuto ad eseguirlo,  agli 
stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario;  

Tutto ciò premesso; 

Visto il parere del Servizio Sanità animale – ULSS 6 n. prot.  68327/PREV/SSA del 20/10/2015 da 
considerarsi parte integrante dell'Integrazione alla convenzione, allegata alla presente determina; 

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 18/49717 del 12 maggio 2015 che approva il 
Bilancio di Previsione 2015/2017, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.), e successive modificazioni;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'8  luglio  2015  che  approva  il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-
2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2189 

DETERMINA N. 1837 DEL 26/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DI ANIMALI ESTRANEI 
ALL'AMBIENTE DI PARCO QUERINI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z6016B1F9B

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione,  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
33/2013, sull’apposita sezione del sito web istituzionale del Comune di Vicenza; 

                                                        DETERMINA 

1. di incaricare ENPA ONLUS  Sezione di Vicenza – Stradella Retrone 11 – 36100 VICENZA – 
P.IVA  02125341004  per  la  gestione  del  servizio  di  contenimento  di  animali  estranei 
all'ambiente di Parco Querini, ad integrazione della convenzione in essere con la medesima 
associazione,  n.  27436 di  Rep.  S.  del  24/03/2010,  da effettuarsi  con le modalità   previste 
dall'allegato schema di Integrazione;

2.  di  effettuare  la  spesa  di  €   20.000,00,  IVA  compresa,  a  favore  dell'Associazione  ENPA  
Sezione di Vicenza – Stradella Retrone 11 – 36100 VICENZA –  P.IVA 02125341004, per il 
servizio di contenimento animali  estranei all'ambiente del parco, come meglio descritto nelle 
premesse e come allegato schema di Integrazione di convenzione;  

3.  di impegnare la spesa di € 20.000,00 al cap. 1303100 “Servizio ricovero cani randagi – Nuovo 
rifugio”, gestione competenza, dove esiste l’occorrente disponibilità;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune,  ai  sensi  dell'art.  49  del  Tuel,  D.  Lgs.  267/00,  come modificato  dall'art.  3  del  DL 
10/10/12, n. 174;  

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2189 

DETERMINA N. 1837 DEL 26/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DI ANIMALI ESTRANEI 
ALL'AMBIENTE DI PARCO QUERINI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z6016B1F9B

7. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

8. di dare atto che l’affidamento dell’incarico del presente provvedimento  non va inserito nella 
banca dati ex art. 34, comma 2, del D.L. 4/7/2006, n. 223, convertito nella legge 4/8/2006 n. 248.

      

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2014 2014 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 20.000,00 2015 20.000,00 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK

Tot.€ 20.000,00 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK
9 2022 2022 OK

10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 20.000,00 OK 20.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2189 

DETERMINA N. 1837 DEL 26/10/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DI ANIMALI ESTRANEI 
ALL'AMBIENTE DI PARCO QUERINI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z6016B1F9B

PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
26/10/2015  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Danilo Guarti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2189 / 2015

PROPOSTA DI DETERMINA 
N. -- DEL --

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ____________

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:  NO

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

OGGETTO:
AMBIENTE  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONTENIMENTO  DI  ANIMALI  ESTRANEI 
ALL'AMBIENTE DI PARCO QUERINI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z6016B1F9B

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2189 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DI ANIMALI ESTRANEI 
ALL'AMBIENTE DI PARCO QUERINI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z6016B1F9B

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

A  seguito  di  segnalazioni  della  cittadinanza  e  di  riscontri  effettuati  dall'ULSS  n.  6  –  Servizi 
Veterinari  e  SISP  nonché  di  tecnici  di  questa  Amministrazione,  presso  Parco  Querini,  si  è 
constatata una massiva presenza di animali estranei all'ambiente del parco (conigli,  tartarughe, 
galli e galline) che creano danno per il parco stesso e si moltiplicano a dismisura.

In particolare con nota PGN 19221 del 25/2/2015 i Servizi Veterinari consigliavano di prendere 
eventualmente in considerazione la possibilità di confinare gli animali.

Si evidenzia che la situazione sopra descritta si è generata a causa di un abbandono incontrollato 
di detti animali da parte di cittadini, incuranti delle norme che regolano la detenzione degli animali  
e gli abbandoni. 

Il Comune di Vicenza si è prontamente attivato coinvolgendo le associazioni protezionistiche per 
l'individuazione delle migliori strategie da seguire per la normalizzazione della situazione.

In prima istanza si è attivata una collaborazione con l'Enpa - Sezione di Vicenza, tenuto conto che 
la  maggior  parte  delle  presenze  di  animali  deriva  dall'abbandono  di  animali  d'affezione, 
sperimentando con un gruppo di guardie zoofile la vigilanza del parco per 3 ore nei giorni feriali e 
5 nei sabati e festivi,  quale deterrente per i futuri abbandoni,  e per attività di informazione alla 
cittadinanza.

Con Decisione di Giunta n.  227 del 15/7/2015 oltre a confermare il  sopra descritto  servizio di 
vigilanza  svolto  dall'Enpa,  si  stabiliva  che  successivamente  si  individuassero  tutte  le  ulteriori 
operazioni necessarie alla normalizzazione in termini di presenza numerica dei sopra citati animali, 
demandando ai competenti  settori,  in collaborazione tra loro,  l'assunzione dei necessari  atti  di 
gestione.

In prima istanza si è valutata la possibilità di individuare un'area specifica all'interno del Parco per 
conferire gli animali abbandonati, tuttavia, considerato l'elevato numero degli stessi ed il carattere 
monumentale di Parco Querini (tutelato ex D.Lgs. 42/2004),  si è ritenuto che la costruzione di 
strutture all'interno dell'area non fosse compatibile con il parco stesso.

E'  necessario,  pertanto,  attivare  un  servizio  di  cattura  e  delocalizzazione  degli  animali 
abbandonati, trasferendoli dal Parco Querini alle aree adiacenti il rifugio del cane sito in località 
Gogna e gestito dallo stesso ENPA di Vicenza, da effettuarsi con le modalità descritte nell'allegato 
schema di Integrazione alla Convenzione.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2189 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DI ANIMALI ESTRANEI 
ALL'AMBIENTE DI PARCO QUERINI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z6016B1F9B

DATO ATTO che gli  interventi individuati sono urgenti  ed inderogabili  per il continuo riprodursi 
degli animali che può potenzialmente creare in tempi brevi problematiche igienico-sanitarie nonché 
essere fonte di richiamo di predatori che comprometterebbero ancora di più il delicato equilibrio 
dell'ambiente di Parco Querini;

Considerato  che  l'amministrazione  deve provvedere  nel  modo più  economico,  conveniente  ed 
efficace alla provvista dei servizi;

Le  spese  per  l'effettuazione  di  detto  servizio,  da effettuarsi  con le  modalità  di  cui  all'allegato 
schema di Integrazione della Convenzione, sono pari a € 20.000,00 e si ritengono congrue.  

Considerato che l'Ente Nazionale Protezione Animali  ha in essere la Convenzione  n. 27436 di 
Rep.  S.  del  24/03/2010  per  la  gestione  del  canile  e  vista  la  proposta  formulata  dalla  stessa 
associazione protezionistica per la gestione del necessario servizio di contenimento degli animali; 

Considerato che occorre ora impegnare la spesa necessaria per le suddette attività;

Vista  la  determina  PGN  79542  del  21/07/2015  di  variazione  di  Bilancio,  con  la  quale  nello 
specifico, per tale tipo di servizio, è stato aumentato, di € 20.000,00 lo stanziamento del capitolo 
1303100 “Servizio ricovero cani randagi – Nuovo rifugio” a favore di ENPA;

Considerato che l'importo di € 20.000,00, IVA compresa, a favore dell'Associazione ENPA che 
viene impegnato  con la presente determinazione rientra comunque nei  limiti  del  20% previsto 
dall'art. 311 del D.p.r. 207/2010 e s.m.i., in base al quale la stazione appaltante può disporre, nel 
corso dell'esecuzione dell'appalto,  una variazione della prestazione fino alla concorrenza di un 
quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, e l'appaltatore è tenuto ad eseguirlo,  agli 
stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario;  

Tutto ciò premesso; 

Visto il parere del Servizio Sanità animale – ULSS 6 n. prot.  68327/PREV/SSA del 20/10/2015 da 
considerarsi parte integrante dell'Integrazione alla convenzione, allegata alla presente determina; 

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 18/49717 del 12 maggio 2015 che approva il 
Bilancio di Previsione 2015/2017, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.), e successive modificazioni;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'8  luglio  2015  che  approva  il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-
2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2189 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DI ANIMALI ESTRANEI 
ALL'AMBIENTE DI PARCO QUERINI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z6016B1F9B

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione,  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
33/2013, sull’apposita sezione del sito web istituzionale del Comune di Vicenza; 

                                                        DETERMINA 

1. di incaricare ENPA ONLUS  Sezione di Vicenza – Stradella Retrone 11 – 36100 VICENZA – 
P.IVA  02125341004  per  la  gestione  del  servizio  di  contenimento  di  animali  estranei 
all'ambiente di Parco Querini, ad integrazione della convenzione in essere con la medesima 
associazione,  n.  27436 di  Rep.  S.  del  24/03/2010,  da effettuarsi  con le modalità   previste 
dall'allegato schema di Integrazione;

2.  di  effettuare  la  spesa  di  €   20.000,00,  IVA  compresa,  a  favore  dell'Associazione  ENPA  
Sezione di Vicenza – Stradella Retrone 11 – 36100 VICENZA –  P.IVA 02125341004, per il 
servizio di contenimento animali  estranei all'ambiente del parco, come meglio descritto nelle 
premesse e come allegato schema di Integrazione di convenzione;  

3.  di impegnare la spesa di € 20.000,00 al cap. 1303100 “Servizio ricovero cani randagi – Nuovo 
rifugio”, gestione competenza, dove esiste l’occorrente disponibilità;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune,  ai  sensi  dell'art.  49  del  Tuel,  D.  Lgs.  267/00,  come modificato  dall'art.  3  del  DL 
10/10/12, n. 174;  

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2189 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DI ANIMALI ESTRANEI 
ALL'AMBIENTE DI PARCO QUERINI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z6016B1F9B

7. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

8. di dare atto che l’affidamento dell’incarico del presente provvedimento  non va inserito nella 
banca dati ex art. 34, comma 2, del D.L. 4/7/2006, n. 223, convertito nella legge 4/8/2006 n. 248.

      

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2014 2014 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 20.000,00 2015 20.000,00 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK

Tot.€ 20.000,00 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK
9 2022 2022 OK

10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 20.000,00 OK 20.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2189 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DI ANIMALI ESTRANEI 
ALL'AMBIENTE DI PARCO QUERINI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z6016B1F9B

Il sottoscritto Roberto Scalco / INFOCERT SPA in qualità di PO/AP del 
Settore/Servizio SETTORE AMBIENTE ENERGIA E TUTELA DEL TERRITORIO esprime 
parere sulla presente proposta di determinazione ai sensi dell'art. 4 comma 5 del 
Regolamento dei controlli interni del Comune di Vicenza. Il presente parere farà parte 
integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale.

Al suindicato atto informatico vengono apposte le firme digitali delle seguenti figure 
responsabili.

P.O. Roberto Scalco / INFOCERT SPA

Parere espresso PO/AP: FAVOREVOLE
Motivazioni:  

Data: 26/10/2015 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e 

s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2189 

DETERMINA N. 1837 DEL 26/10/2015

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

Oggetto:   AMBIENTE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DI ANIMALI ESTRANEI 
ALL'AMBIENTE DI PARCO QUERINI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z6016B1F9B  

PARERE art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli  
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO CAPITOLO IMPORTO

105998 2015 SERVIZIO RICOVERO CANI RANDAGI -NUOVO 
RIFUGIO

12091.03.130310
0

20.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste/non esiste la copertura finanziaria 
ai sensi  all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

LA PO DI RAGIONERIA  Lorella Sorgato / INFOCERT SPA 

Vicenza, 05/11/2015 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 34783495588380c7aefd0aa2329d1ee8784ec101 

La presente determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Roberto Scalco
Il Dirigente di Settore: Guarti Danilo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2189 

DETERMINA N. 1837 DEL 26/10/2015
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

Oggetto:  AMBIENTE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DI ANIMALI ESTRANEI 
ALL'AMBIENTE DI PARCO QUERINI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z6016B1F9B 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

105998 2015 SERVIZIO RICOVERO CANI RANDAGI 
-NUOVO RIFUGIO

U 12091.03.1303100 20.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  Mauro Bellesia / INFOCERT SPA 

Vicenza, 09/11/2015 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 34783495588380c7aefd0aa2329d1ee8784ec101 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Roberto Scalco
Il Dirigente di Settore: Guarti Danilo
La PO di Ragioneria: Lorella Sorgato

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



 1 

COMUNE DI VICENZA 

P.G.N.  

         
AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZIO DI CONTENIMENTO ANIMALI ESTRANEI 

ALL’AMBIENTE DI PARCO QUERINI. 
INTEGRAZIONE ALLA CONVENZIONE N. 27436 di Rep. S.  DEL  24/03/2010 

 
Nella Residenza Comunale, addì 
 

TRA 
 

Il Comune di Vicenza (codice fiscale 00516890241) rappresentato dal dott. Danilo Guarti, nato a 
Vicenza, il 03/06/1968, domiciliato per la carica presso la sede comunale, che agisce nelle funzioni 
delegate di Direttore del Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio,  
 

E 
 

L’Associazione ENPA ONLUS (Partita IVA 02125341004), con sede legale a Roma, via Attilio 
Regolo 7 e sede operativa a Vicenza, Stradella Retrone 11 – Vicenza, rappresentata, per la Sezione 
di Vicenza, dalla signora Erica Ferrarese (codice fiscale FRRRCE78E63L840Q) nata a              
Vicenza il 23/05/1978, residente a Vicenza in viale Dal Verme 157; 

 
Premesso 

 
Che negli ultimi periodi è insorta una problematica generale della fauna presente presso Parco 
Querini di questa città, necessitando quindi, in particolare per ciò che concerne la popolazione dei 
conigli e delle tartarughe, un’azione mirata al contenimento della presenza di detti animali. 
 
Che tale situazione è stata causata principalmente da abbandoni incontrollati da parte di cittadini 
intenzionati a disfarsi degli animali di loro proprietà, fatti non prevedibili e per i quali vi è 
l’oggettiva impossibilità di risalire ai responsabili. 
 
Che l’amministrazione deve intervenire al fine di sanare la situazione per evitare danneggiamenti al 
parco storico causati dall’eccessiva presenza di conigli e tartarughe, per assicurare il benessere degli 
animali evitando patologie che potrebbero insorgere a causa del sovrannumero di individui e per 
scongiurare il pericolo di stabilizzazione di predatori nel parco anche essi estranei all’ambiente. 
 
Che con nota PGN 19221 del 25/2/2015 i Servizi veterinari consigliavano di prendere in 
considerazione la possibilità di confinare gli animali e, successivamente, rilasciavano parere 
tecnico-sanitario in ordine sia alla costruzione dei recinti sia alla conduzione del servizio con nota 
prot. 68327/PREV/SSA del 20.10.2015, da considerarsi parte integrante del presente atto; 
 
che l’ENPA ONLUS è già titolare di convenzione per la gestione del canile comunale di Via 
Gogna. Mantovani, N. 27436 di Rep. S. del 24/3/2010; 
 
 
Tutto ciò premesso 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



 2 

si conviene quanto segue 
 

 
 
 

 
Il Comune di Vicenza affida ad ENPA ONLUS: 

a) la gestione del servizio di sorveglianza, vigilanza, cattura, custodia e gestione dei conigli 
d’affezione e animali non convenzionali quali le tartarughe non autoctone ed estranee 
all’ambiente di Parco Querini, ad integrazione della convenzione N. 27436 di Rep. S. del 
24/3/2010;  

b) il servizio di cui al punto a) prevede la delocalizzazione e normalizzazione dei sopraccitati  
animali unitamente alla vigilanza attraverso le guardie zoofile e volontari ENPA e alla 
sensibilizzazione e informazione della popolazione, il tutto così di seguito specificato: 

 
1) SERVIZIO VIGILANZA 
 
Lo scopo principale sarà di prevenire e reprimere il perpetrarsi di reati a danno degli animali 
presenti nel parco e svolgere attività di sensibilizzazione e informazione sul modo corretto di 
interazione con le specie presenti e l’osservanza del regolamento comunale sulla Tutela e 
benessere degli animali dei cittadini frequentatori. Il servizio verrà effettuato secondo 
programmazione settimanale comunicata e concordata con il Settore Ambiente, Energia e Tutela 
del Territorio fino a fine convenzione, con presenza concentrata nei giorni e nelle ore di 
maggiore frequentazione dell’area verde cittadina. 
 
2) SERVIZIO DI SENSIBILIZZAZIONE E INFORMAZIONE 
 
Le iniziative d’informazione dei cittadini dovranno esser realizzate in forma almeno bimestrale 
e condotte per la prima parte all’interno del parco e comprendendo la distribuzione di appositi 
opuscoli informativi con espliciti riferimenti  al regolamento comunale. 
Ad avvenuta delocalizzazione degli esemplari le attività proseguiranno presso “il rifugio dei 
conigli del Querini” con la programmazione di eventi realizzati con la collaborazione di 
veterinari ed esperti. 
Dovrà essere realizzata apposita cartellonistica portante messaggi di facile comprensione ed 
idonei a sensibilizzare la popolazione verso la piaga dell’abbandono ed il maltrattamento degli 
animali con particolare riferimento ai conigli e alle tartarughe. 
Tutto il materiale informativo distribuito alla popolazione dovrà riportare anche il logo del 
Comune di Vicenza. 
 
3) SERVIZIO DI CATTURA CONIGLI 
 
Il servizio di cattura conigli verrà suddiviso in due fasi: 
 
1. Gestione dell’emergenza in atto con catture di massa eseguite a parco chiuso e con reti adatte 
allo scopo. Per lo svolgimento di tale compito l’ENPA potrà avvalersi della collaborazione di 
Sezioni ENPA della Regione Veneto, di altre associazioni protezionistiche o di enti istituzionali. 
L’intervento dovrà assicurare la riduzione delle presenze dei conigli e di altri animali estranei 
all’ambiente del parco e dovrà proseguire fino al conseguimento di risultati ritenuti 
soddisfacenti e comunque sino alla fine della convenzione N. 27436 di Rep. S. del 24/3/2010; 
2. Gestione strutturale. Al raggiungimento della normalizzazione della situazione verranno 
costituite una o più squadre pronte ad intervenire in caso di segnalazione della presenza di 
conigli d’affezione in aree pubbliche, con il fine di evitarne la riproduzione incontrollata. 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



 3 

 
 
 

4) PROFILASSI VETERINARIA, MICROCHIPPATURA E PROTOCOLLO SANITARIO 
VETERINARIO DA APPLICARSI AI CONIGLI OGGETTO DI CATTURA 
 
Ad avvenuta cattura gli esemplari dovranno essere sottoposti a profilassi veterinaria preventiva con 
alimentazione medicata, vaccinazione contro le più comuni malattie che la specie può contrarre e 
successiva microchippatura identificativa con relativa iscrizione all’anagrafe dei conigli da istituirsi 
a cura dell’ENPA. 
Al fine di assicurare la corretta gestione del protocollo veterinario dovranno essere rispettate 
rigorosamente le sotto riportate fasi.  
 
Fasi del Protocollo Sanitario Veterinario  
 
1. cattura con personale addestrato e istruito con eventuale presenza di veterinario da compiersi a 
parco chiuso al pubblico. 
2. valutazione clinica veterinaria (sintomi delle principali malattie infettive: forme parassitarie, 
mixomatosi, forme diarroiche). La procedura dovrà effettuata direttamente al parco subito dopo la 
cattura. 
3. separazione dei sessi e delocalizzazione presso il rifugio del coniglio di Gogna e, in caso di 
esemplari affetti da patologie di particolare gravità, successivo trasferimento in clinica veterinaria. 
4. confinamento degli esemplari catturati in recinti temporanei al fine di facilitare la 
somministrazione di terapia anticoccidica. 
5. identificazione degli esemplari tramite microchip. 
6. vaccinazione bivalente annuale contro mixomatosi ed enterite emorragica (mixo RHD della 
nobivac). 
7. inserimento dei conigli nei grandi recinti. 
8. la sterilizzazione di almeno n.  100 conigli.  
 
5) REALIZZAZIONE RICOVERI 
 
I ricoveri all’interno dei recinti necessari per la stabulazione degli animali catturati saranno 
realizzati a cura e spese di ENPA ONLUS. 
 
6) CATTURA E DELOCALIZZAZIONE TARTARUGHE ACQUATICHE 
 
Al fine di contenere la presenza di tartarughe acquatiche delle specie Trachemys scripta e 
Trachemys scripta elegans presenti in gran numero nella peschiera di parco Querini, dovranno 
essere attuate le seguenti le modalità operative di cattura e successiva delocalizzazione delle stesse 
in luoghi idonei e protetti. 
 
Modalità di  intervento  
 
Fase 1 
 
Dovranno essere realizzate, a cura e spese di ENPA ONLUS, “trappole galleggianti” in numero 
idoneo alla superficie della peschiera. Il perimetro della trappola dovrà essere costituito da tubi in 
plastica a sezione tonda di diametro idoneo collegati e sigillati al fine di garantirne il 
galleggiamento e di impedire alle tartarughe il superamento della barriera costringendole a rimanere 
all’interno del perimetro. Il fondo dovrà essere realizzato con rete di adeguata sezione e profondità; 
dovrà altresì essere prevista una passerella attraversante il lato corto del recinto atta ad offrire un 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



 4 

idoneo luogo di riposo per le tartarughe. Tale passerella dovrà essere conformata in modo tale che 
le tartarughe, ritornando in acqua, si trovino all’interno del perimetro della trappola.  
 
Fase 2 
Nel periodo autunno/inverno le trappole dovranno essere posizionate al centro della peschiera in 
modo tale da abituare gli animali alla presenza delle stesse. Le trappole dovranno essere mantenute 
nello specchio d’acqua fino al raggiungimento di un obbiettivo ritenuto soddisfacente in accordo 
con il Comune di Vicenza. 
 
Fase 3 
Monitoraggio delle trappole, dovrà avere cadenza settimanale con svuotamento in caso di catture. 
Gli esemplari catturati potranno essere temporaneamente ospitati in idonee vasche idonee da 
posizionarsi nell’area circostante il rifugio del cane di Gogna o in altro luogo destinato dal Comune. 
 
Fase 4 
Gli esemplari catturati dovranno essere consegnati con cadenza quindicinale ad associazione 
specializzata in animali esotici, riconosciuta e collaborante anche dal Corpo Forestale dello Stato. 
Il censimento delle specie catturate e le comunicazioni obbligatorie al Corpo Forestale dello Stato 
sono effettuate a cura e spese di ENPA ONLUS. 
 
Fase 5 
Anche per le tartarughe e con le medesime modalità di cui all’art. 2) dovranno essere realizzati 
appositi cartelli informativi da posizionarsi lungo il perimetro della peschiera con informazioni 
circa il reato di abbandono e il danno provocato all’ecosistema del bacino d’acqua del parco 
dall’inserimento delle tartarughe di specie non autoctona. 
 
7) PARERE TECNICO-SANITARIO SSA ULSS 6 PROT. 68327 DEL 20/10/2015  
Il parere tecnico sanitario del Servizio Sanità Animale ULSS 6 – Vicenza prot. 68327 del 
20/10/2015 è parte della presente integrazione di convenzione a cui l'affidatario del servizio dovrà 
scrupolosamente adeguarsi sia in fase costruttiva dei recinti che in fase gestionale ( catture – 
protocolli sanitari – stabulazioni temporanee – ecc. ) 
  
8) NOMINA DEL REFERENTE ENPA 
 
Entro 7 giorni dalla firma della presente convezione ENPA ONLUS si impegna a fornire il 
nominativo del Referente ENPA per i servizi oggetto della presente integrazione di Convenzione. 
 
9) CONTROLLI SPETTANTI AL COMUNE DI VICENZA 
 
L’ENPA ONLUS assicurerà pieno ed incondizionato accesso alle strutture ed alla documentazione 
relative alla presente integrazione della Convenzione al personale incaricato del Settore Ambiente, 
Energia e Tutela del Territorio. 
 
10) RENDICONTAZIONE 
 
ENPA ONLUS si impegna a fornire al Comune di Vicenza rendicontazione bimestrale delle spese 
effettuate per lo svolgimento dei servizi. 
 
11) SPESE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 
 
Per la gestione del servizio oggetto di tale integrazione di convenzione il Comune di Vicenza 
riconosce ad ENPA ONLUS l’importo massimo di € 20.000,00 (IVA compresa). 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



 5 

L’importo sarà posto in liquidazione su presentazione di fattura elettronica. Il CODICE IPA è 
OD97S7 
 
Il Comune di Vicenza si intende sollevato da ogni responsabilità in riferimento a danni a persone o 
cose per fatti o atti derivanti dall’operato del suddetto personale. 
 
12) DURATA DEL PRESENTE ATTO 
La presente integrazione di convenzione ha termine con la convenzione in essere N. 27436 di Rep. 
S. del 24/3/2010. 
Il presente atto potrà essere oggetto di modifiche ed integrazioni d’intesa tra le parti, con l’apposita 
stipula di atti aggiuntivi. E’ escluso il rinnovo tacito. 
 
13) POLIZZA ASSICURATIVA 
ENPA ONLUS si impegna ad estendere la copertura assicurativa prevista dalla convenzione in 
essere, N. 27436 di Rep. S. del 24/3/2010, relativamente e strutture oggetto della presente 
integrazione. 
 
14) COMUNICAZIONE DATI PERSONALI 
Le parti si autorizzano reciprocamente a comunicare a terzi i propri dati personali in relazione agli 
adempimenti connessi con il rapporto di concessione ed unicamente nelle forme e nei limiti del 
D.Lgs. 196/2003 in materia di privacy. 
 
15) SPESE INERENTI AL PRESENTE ATTO 
Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto sono ripartite in maniera uguale tra il ENPA 
ONLUS  e il Comune di Vicenza.  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.



C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
09

/1
1/

20
15

 c
on

 N
um

er
o 

12
53

99
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

15
 d

a 
M

at
te

az
zi

 L
au

ra
.


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI
	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

